
SUMÁRIO 

 

 

Apresentação 

 

 
I. Portarias do Diretor Administrativo  ..............................................................  05 

II. Portarias da Diretoria de Assuntos Fundiários .............................................  06 

III. Portarias dos Administradores Regionais .....................................................  07 

IV. ....................................................................................................................... Po

rtarias de Chefe de Núcleo ......................................................................  09 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 23 

ANO XXII 

Dezembro - 2009 



 

APRESENTAÇÃO 
 

 

Este Boletim de Serviço destina-se a publicação de atos oficiais da 

FUNAI emitidos no período de 01 a 15 de dezembro de 2009. 

Os atos nele publicados têm validade jurídica na forma do disposto 

no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de 

publicação obrigatória no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e 

cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente 

complementar. 

Brasília, 21 de dezembro de 2009. 



PORTARIAS DO DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO    PUBLICADO EM 21.12.09 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXII Nº 23 Dezembro - 2009 

5 

PORTARIA Nº 463/DAD, de 04 de dezembro de 2009. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - 

FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 1.400/PRES, de 18 de novembro de 2009, publicada 

no Diário Oficial da União nº 221, de 19 de novembro de 2009, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Cancelar as férias do servidor ANTENOR ALVES DA SILVA FILHO, Motorista, NI-S.III, 

matrícula nº 1141149, programadas para o período de 07.12.2009 a 05.01.2010, referente ao exercício de 2009, a serem 

reprogramadas para 05.07.2010 a 03.08.2010. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ALOYSIO ANTÔNIO CASTELO GUAPINDAIA 

Diretor 

PORTARIA Nº 466/DAD, de 09 de dezembro de 2009. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - 

FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 1.400/PRES, de 18 de novembro de 2009, publicada 

no Diário Oficial da União nº 221, de 19 de novembro de 2009, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Cancelar as férias da servidora LEUDA MARIA LEAL, Agente Administrativo, NI-S.III, 

matrícula nº 0702191, programadas para o período de 07.12.2009 a 05.01.2010, referente ao exercício de 2009, a serem 

reprogramadas para 05.10.2010 a 03.11.2010. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ALOYSIO ANTÔNIO CASTELO GUAPINDAIA 

Diretor 

PORTARIA Nº 467/DAD, de 09 de dezembro de 2009. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - 

FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 1.400/PRES, de 18 de novembro de 2009, publicada 

no Diário Oficial da União nº 221, de 19 de novembro de 2009, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Cancelar as férias da servidora IZABEL TEIXEIRA CAMPOS, Administradora Regional, 

matrícula nº 1624743, programadas para o período de 09.12.2009 a 18.12.2009, referente ao exercício de 2009, a serem 

reprogramadas para 04.03.2010 a 13.03.2010. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ALOYSIO ANTÔNIO CASTELO GUAPINDAIA 

Diretor 

PORTARIA Nº 468/DAD, de 09 de dezembro de 2009. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - 

FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 1.400/PRES, de 18 de novembro de 2009, publicada 

no Diário Oficial da União nº 221, de 19 de novembro de 2009, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Interromper, de acordo com o Art. 80 da Lei nº 8.112/90, a partir de 26.11.2009, as férias do 

servidor JOÃOZINHO DA SILVA, Técnico em Agricultura e Pecuária, NI-S.III, matrícula nº 0447460, programadas para o 

período de 25.11.2009 a 22.12.2009, referente ao exercício de 2009, a serem reprogramadas para 14.12.2009 a 09.01.2010. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

ALOYSIO ANTÔNIO CASTELO GUAPINDAIA 

Diretor 



PORTARIA DA DIRETORA DE ASSUNTOS FUNDIÁRIOS  PUBLICADO EM 21.12.09 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXII Nº 23 Dezembro - 2009 

6 

PORTARIA Nº 08/DAF, de 14 de dezembro de 2009. 

A DIRETORA DE ASSUNTOS FUNDIÁRIOS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 720/PRES/Funai, publicada no DOU nº 132, edição de 

14/07/2009,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Jurisdicionar a Terra Indígena Las Casas à Administração Executiva Regional de Marabá/PA. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARIA AUXILIADORA CRUZ DE SÁ LEÃO 

Diretora 

 

 

RETIFICAÇÃO 

 

Retificar na Portaria nº 48/DAS, de 16 de novembro de 2009, publicada na Separata do Boletim de 

Serviço nº 18-22, de 19 de novembro de 2009, que homologou a Licença-Prêmio para o mês de novembro de 2009, onde se 

lê: “ 

 

NOME MAT. 
FUNC. 

CONF. 
LOTAÇÃO PERÍODO 

LUCINETE VIEIRA DE LIMA 445042 - AER MACEIÓ 25/11/2009 a 24/12/2009 

 
 ”, leia-se: “ 

 

NOME MAT. 
FUNC. 

CONF. 
LOTAÇÃO PERÍODO 

LUCINETE VIEIRA DE LIMA 445042 - AER MACEIÓ 2/12/2009 a 31/12/2009 

”. 

MARIA AUXILIADORA CRUZ DE SÁ LEÃO 

Diretora 

 

 



PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS                    PUBLICADO EM 21.12.09 

 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXII Nº 23 Dezembro - 2009 

7 

PORTARIA Nº 25/FUNAI/AER-CGB, de 01 de dezembro de 2009. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE CUIABÁ-

MT, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 

233/PP/FUNAI/93, de 17 de março de 1993 e a Portaria nº 1272/PRES, de 12 de dezembro de 2002 e tendo em vista o que 

consta no Memo nº 0155/SEAD/AERCGB. 

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência aos servidores LUIZ GALDINO DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de 

Técnico em Contabilidade, matrícula SIAPE nº 0444561, NI-S.III e em seus impedimentos a servidora NERLI POLLI, 

ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade, matrícula SIAPE nº 0447002, NI-S.III, para fiscalizar o Contrato de nº 

275/2009 – celebrado entre a Empresa BRASIL TELECOM S.A, referente a contratação de empresa especializada na 

prestação de serviço telefônico fixo comutado – STFC destinado a atender o Núcleo de Apoio Local, localizados nas 

cidades de Comodoro no Estado de Mato Grosso e Vilhena no Estado de Rondônia. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

BENEDITO CÉSAR GARCIA ARAUJO 

Administrador Regional 

PORTARIA Nº 59/FUNAI/AER-BVB, de 02 de dezembro de 2009. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE BOA 

VISTA-RR, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 

Portaria nº 233/FUNAI/PP, de 17 de março de 1993 e Portaria nº 1272/PRES, 12 de dezembro de 2002, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência ao servidor JADIR FRANCO MOTA, Auxiliar de Serviços Gerais, NI-S.III, 

matrícula nº 0446845 e, em seus impedimentos, o servidor JOÃO BATISTA DA SILVA, Motorista NI-S.III, matrícula nº 

00444031, para fiscalizarem o Contrato nº 178/2008, firmado com a Empresa Comercium Empreendimentos Ltda-EPP. 

com a contratação de Empresa Especializada na Prestação de Serviços de fornecimento de passagens aéreas no âmbito desta 

Administração Executiva Regional. 

Art. 2º Revogar a Portaria nº 36/FUNAI/AER/BVB-RR, de 26 de maio de 2009, publicada na Separata do  

Boletim de Serviço da Funai nº 09-11 de 15.06.09. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

GONÇALO TEIXEIRA DOS SANTOS  

Administrador Regional  

PORTARIA Nº 60/FUNAI/AER-BVB, de 02 de dezembro de 2009. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE BOA 

VISTA-RR, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 

Portaria nº 233/FUNAI/PP, de 17 de março de 1993, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar a servidora MARIA PERPÉTUA BARROS, Auxiliar de Serviços Gerais, NI-S.III, matrícula 

SIAPE nº 0444041, no Serviço de Assistência -SEAS desta Administração Executiva Regional de Boa Vista-RR.  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

GONÇALO TEIXEIRA DOS SANTOS  

Administrador Regional  

 

 

 

 



PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS                    PUBLICADO EM 21.12.09 

 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXII Nº 23 Dezembro - 2009 

8 

PORTARIA Nº 07/FUNAI/AER-ABOA, de 08 de dezembro de 2009. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE ÁGUA 

BOA-MT, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 

Portaria nº 233/PP/FUNAI/93, de 17 de março de 1993, e Portaria nº 1272/PRES, de 12 de dezembro de 2002, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência aos servidores FRANCISCO DOS SANTOS MAGALHÃES, Técnico 

Indigenismo, NI-S.III, matrícula nº 1048005, e, em seus impedimentos, ELZA DAS DORES RODRIGUES FERREIRA, 

Auxiliar de Ensino, NA-S.III, matrícula nº 0446233, para fiscalizarem o Contrato nº 310/2009, referente contratação de 

empresa especializada para prestação de serviços de Vigilância Armada e Desarmada para atuarem nas dependências da 

Sede da Administração Executiva Regional da FUNAI em Água Boa-MT. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

EUVALDO GOMES DA SILVA FILHO 

Administrador Regional 

PORTARIA Nº 01/FUNAI/AER-INE, de 09 de dezembro de 2009. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE 

ITANHAÉM-SP, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 

pela Portaria nº 233/PRES, de 17 de março de 1993,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Designar o servidor JONAS ROSA, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, NI-S.III, 

matrícula nº 0444418, para o encargo de Substituto do Chefe do Serviço de Administração, código DAS 101.1, desta 

Administração Executiva Regional de Itanhaém-SP 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 AMAURY VIEIRA 

Administrador Regional 

PORTARIA Nº 02/FUNAI/AER-INE, de 09 de dezembro de 2009. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE 

ITANHAÉM-SP, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 

pela Portaria nº 233/PRES, de 17 de março de 1993,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Designar o servidor EDUARDO DA COSTA TEIXEIRA, ocupante do cargo de Zootecnista, NS-

S.III, matrícula nº 00702043, para o encargo de Substituto do Chefe do Serviço de Patrimônio Indígena e Meio Ambiente,  

código DAS 101.1, desta Administração Executiva Regional de Itanhaém-SP 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 AMAURY VIEIRA 

Administrador Regional 



PORTARIAS DE CHEFE DE NÚCLEO                        PUBLICADO EM 21.12.09 

 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXII Nº 23 Dezembro  - 2009 

   9 

PORTARIA Nº 04/FUNAI/NAL-MONPAS, de 02 de dezembro de 2009. 

O RESPONSÁVEL PELO NÚCLEO DE APOIO LOCAL DE MONTE PASCOAL-BA, DA 

FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 

1287/PRES, de 17 de dezembro de 2002,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência ao servidor MARILTON PAULO MENEZES DA SILVA, Motorista, NI- 

S.III, matrícula nº 446083, e em seus impedimentos, o servidor JOSÉ VALMIR DE OLIVEIRA, Técnico de Agricultura e 

Pecuária, NI-S.III, matrícula nº 445700, para fiscalizarem o Contrato nº 037/2008, Pregão 007/2008, referente ao serviço 

de abastecimento dos veículos oficiais, no âmbito deste Núcleo de Apoio Local Monte Pascoal, junto a empresa Bentivi 

Derivados de Petróleo Ltda., CNPJ: 13683.818/0001-06. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ZEZITO FERREIRA DOS SANTOS 

Responsável pelo Núcleo 

 

 


	bol23dadCapabol23
	bol23dad
	bol23daf
	bol23pa
	bol23nal

